

**Appalto specifico per la fornitura di cappellini, cuffie, copriscarpe, casacche e pantaloni monouso non sterili in TNT per le Aziende Sanitarie ed altri Enti del Servizio Sanitario della Regione Toscana**

**Chiarimento n. 1**

**Domanda 1)**

La casacca e il pantalone devono essere contenuti in un'unica confezione oppure devono essere confezionati separatamente?

**Risposta 1)**

I prodotti dovranno essere confezionati separatamente. La casacca corrisponde al prodotto ID 1 e il pantalone al prodotto ID 2 del capitolato tecnico e della scheda di dettaglio economico.

**Domanda 2)**

- 1) Il pagamento da parte di ESTAR come sarà?
- 2) La consegna della merce in unica soluzione, in unica destinazione?
- 3) I prezzi indicati sono le cifre massime di costo da parte di Estar. Le spese di spedizione devono essere incluse nella cifra da voi indicata?

**Risposta 2)**

- 1) Il termine per il pagamento delle fatture è fissato in 60 gg. Vedasi art. 9.9 del capitolato normativo;
- 2) L'operatore economico risultato aggiudicatario dovrà consegnare la merce come indicato nella documentazione di gara. All'art. 5 del capitolato tecnico sono indicati i termini e le condizioni di consegna. Per "Magazzini Centralizzati dell'ESTAR" si intendono i 3 magazzini ESTAR di Calenzano, Migliarino e Poggibonsi;
- 3) Il prezzo offerto dall'operatore economico dovrà essere comprensivo di tutte le spese, comprese quelle di spedizione.

**Domanda 3)**

Si richiede il seguente chiarimento per l'invio della campionatura. Sul disciplinare è scritto che sulla campionatura sarà richiesta successivamente, mentre sul capitolato tecnico è scritto che l'OE partecipante deve presentare la campionatura e che quale prova della consegna medesima nei termini, farà fede il documento di trasporto il quale dovrà riportare con esattezza la ragione sociale della ditta, le quantità e la descrizione dei prodotti esibiti e di riferimento alla gara.

Si chiede di confermare che i campioni vadano presentati solo dietro specifica richiesta di Codesta Spett.le Stazione Appaltante, successivamente alla scadenza del termine della presentazione dell'offerta, e non entro il termine di scadenza della gara.

**Risposta 3)**

Si conferma quanto prescrive il disciplinare:

*Presentazione di campioni*

*Successivamente alla scadenza del termine della presentazione dell'offerta il concorrente dovrà consegnare, se richiesta, apposita campionatura. La consegna dei campioni avverrà nei termini indicati al momento della richiesta e con le modalità descritte all'art. 2 "Campionatura" del capitolato tecnico.*

**Domanda 4)**

Si chiede di confermare che i campioni vadano presentati solo dietro specifica richiesta di Codesta Spett.le Stazione Appaltante, successivamente alla scadenza del termine della presentazione dell'offerta, e non entro il termine di scadenza della gara.

**Risposta 4)**

Si conferma. Ved. risposta 4).

**Domanda 5)**

Siccome la procedura di cui trattasi prevede la possibilità di aggiudicazione a più operatori economici, si chiede di chiarire se è possibile offrire, per i lotti di interesse, quantitativi semestrali inferiori a quelli indicati a pag. 2 del Capitolato Tecnico oppure se, viceversa, ciascun O.E. debba offrire i fabbisogni totali indicati. Nel primo caso, dal momento che l'offerta economica va espressa in termini di ribasso percentuale sulla base dell'importo semestrale indicato, si chiede come vada formulata l'offerta economica al fine di evitare errori nella compilazione.

**Risposta 5)**

Non è possibile offrire quantitativi inferiori a quelli indicati. La presente procedura è un Accordo Quadro con aggiudicazione a più fornitori per i lotti 1, 2, 4, 5 e 6 (vedasi disciplinare art. 21). Nel caso di presentazione di offerte idonee per i lotti sopra indicati la fornitura sarà assegnata per le percentuali indicate.

**Domanda 6)**

Si richiede se possono essere proposti prezzi superiori alla base d'asta.

**Risposta 6)**

No, non è possibile offrire prezzi superiori alla base d'asta.